
 
Philip Staal  

From: "Ph. Staal" <staal@sisanit.co.il>
To: "John Koekoek" <mse.koekoek@wxs.nl>
Sent: 10:35 2003פברואר  20חמישי  יום
Subject: Re: Wezenonderzoek
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Beste John, 
  
Vind dat je prima mijn mening hebt verwoord aan Hans. 
  
Hieronder. nogmaals mijn motivatie. 
1. Daar de WO II Tegoeden restitutiegelden zijn en geen vergoeding voor leed en men geen leed met leed 
kan vergelijken, was mijn mening (en is nog steeds) dat de oorlogswezen niet meer dan andere 
oorlogsslachtoffers moesten krijgen. 
2. Het voorstel zoals goedgekeurd door de CJO was het mogelijk dat een kind welke uit de oorlog was 
gekomen met beide ouders, drie keer zoveel kon krijgen dan een oorlogswees (1 portie voor zichzelf en voor 
elke, intussen overleden ouder). Ik vind dat de oorlogswezen niet meer hoeven te krijgen maar zeker ook niet 
minder dan kinderen welke met ouders uit de oorlog zijn gekomen. Dit vond het CJO ook wel en 
er werd besloten om een ieder maximaal een portie te geven. 
3. De onderhandelingen tussen de Verzekeraars, Overheid, Banken en Beurs gingen over geroofd geld wat 
terugbetaald moets worden.  
Mijn mening is dat een ieder, ongeacht of het goyim zijn dan wel joden, en bewezen is dat ze oneigenlijk 
gebruik hebben gemaakt van de joodse erfenis, deze gelden moet terug betalen. Vandaar dat ik in Juli 2000 
mijn vraag stelde aan het JMW.  
Mijn vraag aan het JMW heeft alleen te maken met het "Oneigenlijk" gebruik maken van de Joodse erfenis.  
Bij de banken ging het om de rekeninghouders, bij de beurs om diegene welke aandelen enz hadden en bij 
het JMWW gaat het om oorlogswezen. 
  
Ik zie je vanavond, 
Met vriendelijke groet, 
Philip. 
  
PS. je mag deze e-mail naar een ieder sturen die dezelfde vraag heeft als Hans. 
  

----- Original Message -----  
From: John Koekoek  
To: fam. Bril  
Cc: Philip Staal  
Sent: Wednesday, February 19, 2003 3:20 PM 
Subject: RE: Wezenonderzoek 
 
Beste Hans, 
  
Het is gebleken dat na de oorlog de beheerders, zonder rekening en verantwoording, vermogende pupillen 
(gedeeltelijk) heeft laten betalen voor hun opvoeding en levensonderhoud.  JMW heeft tot nu toe geen 
opening van zaken willen geven. Philip heeft in de archieven te Den Haag m.b.t. zijn situatie bewijzen 
gevonden en eist van JMW volledige opening van zaken. Dit kan vervolgens aanleiding geven tot het 
indienen van een vordering bij de beheerders. 
  
Met vriendelijke groet, 
  
  
John  
  

-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: fam. Bril [mailto:fam.bril@amveen.demon.nl] 
Verzonden: dinsdag 18 februari 2003 19:56 
Aan: John Koekoek 
Onderwerp: Fw: Wezenonderzoek

Archief Philip Staal



  
  
John, 
Heb jij enig idee waarom Philip thans deze kwestie oprakelt, temeer daar hij juist degene was die 
zich fel verzet heeft tegen een dubbele maror-uitkering voor kinderen die verweesd uit de oorlog zijn 
gekomen? 
Indien jij het antwoord niet weet, kan je hem er dan donderdagavond naar vragen wanneer je hem 
in Den Haag ontmoet? 
Hartelijke groeten, 
Hans 
  
  
----- Original Message -----  

From: Ph. Staal  
To: Menno Paktor ; Fons Hertog  
Cc: Hans Vuijsje ; G. Philip Mok ; Yossi Dotan ; Tswi Herschel ; Sarina van Dam ; 'Shimon de 
Winter' ; Israel & Marthi Hershler ; 'IOH' ; Gideon Peiper ; 'Baruch Bar-Tel' ; Ronnie Naftaniel ; Rob 
Wurms ; numann.ej@wxs.nl ; Mieke Bonn ; Henri Markens ; 
david.cohenparaira@zuideramstel.amsterdam.nl ; Fam. Bril ; John Koekoek ; joop@nik.nl ; Menno 
Cohen  
Sent: Monday, February 17, 2003 5:51 PM 
Subject: Wezenonderzoek 
  
  

Geachte heer Hertog en Paktor, 
  
Naar aanleiding van mij telefoongesprek met dhr Vuijsje, waarin hij me 
mededeelde dat hij deze en volgende week geen half uurtje kan vrijmaken voor 
een gesprek met mij, richt ik me tot u. 
  
In de bijgesloten brief vind u de achtergrond informatie en reden waarom ik me 
tot u wend. Hopende dat u, na het lezen van de brief, gehoor wilt geven aan 
mijn verzoek om een half uurtje tijd voor mij te hebben, zodat we deze zaak 
kunnen bespreken. 
  
Ik kom woensdag 19 februari in Nederland aan en vertrek weer op dinsdag 25 
februari. 
Ik ben, uitgezonderd donderdagmiddag en donderdagavond 20 februari, de 
hele periode beschikbaar (ook tijdens het weekend) om met u van 
gedachten te wisselen. 
U kunt me bereiken op mijn mobiele telefoonnummer +972 54 798980. 
  
Voor de zekerheid is hieronder de brief gecopieerd in de e-mail. 
  
  
Met vriendelijke groet, 

  

  

Page 2 of 5

04/07/2004



 
Philip Staal 

This e-mail message is exclusively intended for the addressee(s). If you receive the 
e-mail message by mistake, would you please contact us immediately? Telephone 
+972 4 6270381. As the e-mail message may contain confidential information that is 
protected by professional secrecy, you are requested to destroy the e-mail message 
in such cases and not to use the contents or to distribute the contents among third 
parties. 
This email message has been checked for the presence of computer viruses.  

   

Hendrika and Philip Staal 
 הנדריקה ופיליפ סטאל

  
  
  

Raad van Toezicht “Joods Maatschappelijk Werk” 
De Lairessestraat 145-147 

1075 HJ Amsterdam 
Nederland                                                                      Pardes Hanna 
17 februari 2003 
  
  
Betreft: Oorlogswezen 
  
Geachte Raad van Toezicht, 
  

In juli 2000, nadat ik mijn handtekening geplaatst had onder de Vaststellings-
overeenkomst tussen de Banken / AEX en de Joodse gemeenschap, heb ik, 
tijdens een gesprek met de directeur van het JMW dhr. Vuijsje, o.a. gezegd dat 
ik nu ook wil weten of de Le-Ezrath Ha-Jeled de erfenis van de oorlogswezen, 
goed beheerd heeft. Ik heb ook gezegd dat ik hieraan mijn volledige 
medewerking wil verlenen en alle, in mijn bezit zijnde, gegevens ter beschikking 
wil stellen. 

Dhr. Vuijsje verzocht mij geduld te hebben en eerst het 
“Wezenonderzoek” van mw Micheels en mw Verhey af te wachten, 
hetgeen ik een goed idée vond.  
  
Tijdens een bijeenkomst in Israel, vertelde mw Verhey over het 
“Wezenonderzoek” en de moeilijkheden hiervan daar er, zo vertelde 
mw Verhey, geen financiele gegevens meer aanwezig zijn. Reden 

Page 3 of 5

04/07/2004



waarom ik op zoek ging naar de financiele gegevens van mij en mijn 
broer en de gevonden financiele rapporten, evenals de gegevens 
reeds eerder in mijn bezit, in augustus 2002 aan dhr. Vuijsje heb 
gegeven zodat finaciele experts dit kunnen bestuderen en een 
objectief antwoord op mijn vraag kunnen geven. Elk antwoord van de 
financiele experts zou ik gerespecteerd hebben. 
  
Helaas vond dhr Vuijsje het niet nodig deze rapporten aan financiele 
experts te geven ter bestudering. In plaats van de bevindingen van 
een financiele expert te ontvangen, ontving ik op 5 november 2002  
een e-mail van dhr. Vuijsje met mw Verhey’s rapportage aan het JMW. 
Ik zal vooralsnog niet ingaan op de inhoud en toonzetting van mw 
Verhey rapportage. Echter, met alle respect voor mw Verhey, durf ik te 
beweren dat ze, naar aanleiding van de  door mij aan dhr Vuijsje 
gegeven financiele rapporten, geen gefundeerd antwoord kan geven 
op de vraag of Le-Ezrath Ha-Jeled de erfenis van de oorlogswezen, 
goed beheerd heeft,  
  
Daar ik toch wel het antwoord op mijn vraag wilde horen van een 
financieel expert, heb ik de rapporten in het Engels laten vertalen en 
aan een gerenomeerd accountantskantoor in Israel gegeven ter 
bestudering en mij te rapporteren. 
  
  
  
Ik heb inmiddels het rapport van het accountantskantoor ontvangen en 
moet helaas concluderen dat mijn gevoelens bewaarheid zijn en niet 
overeenkomen met mw Verhey’s rapportage aan het JMW, d.d. 22 
oktober 2002, waarin ze o.a. schrijft: 
QUOTE 
Op grond van de door u toegestuurde stukken, en tegen de 
achtergrond van het door mij en Paulien Micheels uitgevoerde 
algemene onderzoek, concludeer ik dan ook dat het mij 
nagenoeg uitgesloten lijkt dat Le-Ezrath Ha-Jeled of de 
Rudelsheimstichting op enigerlei wijze oneigenlijk gebruik heeft 
gemaakt van de erfenis van de broers Staal. 
UNQUOTE 
  
Naar aanleiding van het accountansonderzoek en mijn eerste 
conclusie, zou Ik het op prijs stellen om met u van gedachten te 
wisselen over de bevindingen van de accountant. 
Op 30 januari 1948 heeft de Arrondissement-Rechtbank te Amsterdam 
beschikt, na bereidverklaring, dat de voogdij van Marcel Staal geboren 
29 september 1939 en Philip Staal geboren 13 juni 1941 opgedragen 
is aan de S.A.Rudelsheimstichting te Amsterdam. 
Het JMW heeft de erfenis van Le-Ezrath Ha-Jeled aanvaard, hetgeen 
betekent dat zij verantwoordelijk is voor daaruit voortvloeiende 
verplichtingen. 
  
Ik kom Woensdag 19 februari in Nederland aan en vertrek weer op 
Dinsdag 25 februari. 
Ik zou het zeer op prijs stellen indien u, tijdens mijn verblijf in 
Nederland, een half uurtje voor mij beschikbaar heeft om deze zaak te 
bespreken. 
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Ik ben, uitgezonderd donderdagmiddag 20 februari, de hele 
periode beschikbaar. 
U kunt me bereiken op mijn mobiele telefoonnummer +972 54 798980. 
  
Met vriendelijke groet, 

 
Philip Staal 
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